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ACUERDO MUNICIPAL N"OOI

{a5 DE FEBRERo DE 2025}

POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONAN ALGUNAS DISPOS¡C¡ONES CON
CARÁCTER TRANSITORIO AL AÜUERDO frIUNI§IPAL 016 DE 2O2O * E§TATI.JTO

TRIBUTARIO PARA EL MUNICIF¡O BE SANTA RO§A DE O§Ü§, A}¡TIOQUIA

EL CONGEJO MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE OSOS, ANTIOQUIA, en uso de sus
facuitade* constitucionales, legales y reglamentarias, en especial las conferidas por el
numeral 3 del artículo ?87, el numeral 4 del artículo 313, los artículos 338, 345 y 363 de la
Constitucién Política de Colombia, artículo 59 de Ia Ley 788 de 2002, artículo 32 de la Ley
'136 de 1994 modificado porel artículo 18 de la Ley 1551 de 2412, Acuerdo fr/lunicipal 0ü2
de 2020 - Reglamento lnterno, y,

CONSIDERANDO:

l. El artículo 1' de la Constitución Política establece que "Colombia es un Estado social de
tierecho, organizada en farrna de República unitaria, descentralizada, con autona¡nía de
sus entrdades territoriales, democrática, participativa y pluralista, fundada en el respeto de
la dignidad humana, en el trabajo y la solidaridad de las personas que la integran y en la
pr*vaiencia de/ rnierés generaf ""

2. El artículo 2" de la Constitución Política de Colombia establece: "Son fines esenciales del
Estado: servir a la comunidad, pramaverla prosperidad general y garantizar la efeetividad
de /os principios, derecfios y deberes consagrados en /a Canstitucian; facilitar la
pañicipación de todos en las decrsrbnes que los afectan y en la vida ecanómica, política,
administrativa y cultural de la Nación; defender la independencia nacional, mantener la
integridad territorial y asegurar la convivencia pacífica y la vigencia de un orden justo..."

3. El artículo 95 de la Constitución Política de Colombia, establece "(. . ./ Son deberes de la
persana y del ciudadano: {...) I ContribLsir alfinancianienta de los gasfos e lnversiones de/
Esfado dentro de canceptos de jrrsfr"cia y equirlad."

4- De conformidad eon el artículo 287 de la Constitución Polítice, "Las entidades territoriales
gazan de autonomía para la gestión de sus infereseg y dentro de las Iímifes de la
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Constitución y la ley. En tal virfud tendrán los siguientes derechosi (...) 3. Administrar Íos
recursos y establecer las tributas necesarios para el cumplimiento de.sus fl,nciores. "

5. Con lo indicado en el artículo 294 de la Constitución Política, "La ley no podrá conceder
exencr'ones nitratamientas preferenciales en relacién con /CIs trihutos de propiedad de las
enf¡dades territor:iales. Tarnpoco podrá imponer recargos sobre sus impuesfos salvo /o
dispuesto en el artículo 317."

6. El artículo 298 de la Constitución Política establece que, "Los departamentas tienen
autonomía para la administración de /os asunfos seccionales y la planificación y promocion
del desarrolla económico y social dentra de su terik¡rio en los térrninas esfab/ecrdos por /a
Cot¡stituciór¡..'

7. El artículo 313, numeral4" de la Constitución Política de Colombia establece que una de
las atribuciones del Coneejo titlunicipal es la de "(.") Vofar de confrsrmidad *on la
Constitucion y la ley los frb¿.rfos y /os gasfos locales. (. . .1"

8. El artículo 345 de la Carta Política dispone: "En tiempo de paz no se podrá percibir
cantribución o impuesto que na figure en el presupuesfo de renfas, ni hacer erogacién con
sa4go al Tesoro que no se t¡alle incluida en eÍ de gasfos. Tampaco padrá ñacerse ningun
gasfo público que no haya sido decretado por el Congresa, por las asambleas
départamenfales, CI por /os concel'os drsfrifales o munieipatres, ni transferir crédita alguna a
abjeto no previsto en el respectivo presupuesta."

9. El artículo 32 de la Ley 136 de 1994, modificado por el artículo 18 de la Ley 1 551 de 2012
esfab/ece Goma atribucianes del concejo, entre atras: "(.. ) 6"Esfablecel refarmar o eliminar
tributas, contribuciones, impuesüos y soórefasag de conformidad con la ley (...)"

10. De conformidad con el artículo 59 de la Ley 788 de 2002, .PROCEDIMIENTA

TRTBUTARIC TERRITORIAL. l-os departamentas y municipias aplicarán /os
procedimienfos esfablecidas en el Estatuto Tributario Nacianal, para la administracian,
determinación, discusión, .cobro, -devoluciones, régimen sancianatorio incluida su
impasición a los impuesfos par ellos administrados. Así m¡smo aplicarán el pracedimienta
administrativo de cobro a las multas, derechas y demás recursos territoriales. El monto de
las sanciones y el término de la aplicación de las procedimientos anteriores, podrán
disminuirse y simplificarse acorde cofi la naturaleza de sus tributos, y teniendo *n cuenta la
proporcionatidad de esfas respec/o del monto de los impuestas."

11. Por medio del Acuerdo Municípal N"006 del 29 de mayo de 2024, se adopta el Plan de
Desarrofio para la vigencia 2A24-2A27 delmr"rnicipio de Santa Rosa de Osos, Antioquia"

12. De conformidad con el Acuerdo Municipal N'006 del 29 de mayo de 2O24 - Plan de
Desarrollo para la vigencia ?A24-2A27, en sil LíNEA E§TRATÉGICA 5 - Desarrollo üívlco
e lnstitucional, COfi¡ÍPONENTE 3 - Desarrollo Cívico e lnstitucional Resiliente, §ector
GOBIERNO TERRITORIAL, producto Servicio de Saneamiento Fiscal y Financiero, en su
matriz "Corresponde a la ejecución del programa integral, institucional, financiero y
aüninistrativo que cubra la entidad territorial y que tenga por objeto restablecer la solidez
económica y financiera de la misma mediante la adopcion de medidas de reorganización
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administrativa, racional¡zación del gasto, reestructuración de la deuda, saneam¡ento de
pasluos y fartalecimienlo de los ingresos "

14. La reducción de los intereses y sanciones moratorias no implica Ia extinción de las
*bligaciones tributarias ni exíme a los contribuyentes det paga del valor principal de la
obligación fiscal. For el contrario, el monto del impuesto se mantiene intacto, límitándose
únicamente a disminuir los intereses y sanciones acumuladas, sin afectar en ningún
momento a quienes cumplen oportunamente con sus §omprornisos tributarios"

Además, los intereses de mora no se proyectan en su totalidad en el presupuesto inicial de
ingresos, dado que su cálculo depende de factores inciertos relacionados con el recaudo
de cartera" üe igual manera, los intereses y sanciones no constituyen un valor fijo vinculado
a impuestos, tasas o contribuciones específicas,

En mérito de lo expuesto el Concejo Municipal de Santa Rosa de Osos, Antioquia;

AGUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO: Adiciónese un parágrafo transitorio al artículo 322 "//VIERESES
MORAICR/OS"" delAcuerdo [vlunicipal 016 de 2ü?ü * Hstatuto Tributario para eN il$unicipio
de Santa Rosa de Osos, Antioquia. El cual quedara así:

cÁprru{_O,4

SATVC'OATES RÉLATIVAS AL PAGO DE TRIBUTOS
{...) ,
ARTTCULO 322: TNTERE§E§ MARATORIO§. f"."",

PARÁGRAFO TRANSITORIO: Las obligaciones tributarias que se paguen totalmente
deede la sntrada en vigenci* del presente Acuerdo lVlunicipal y hasta sltreinta {30} de junio
de 2O25, disminuirán en la tasa de interés de mora y sanciones en un 70%.

El(la) contribuyente debe cancelar la totalidad del capitai adeudacio u obligación principai y
el porcentaje restante de los intereses moratorios y sanciones.
Cuando fos contrihuyentes ylo responsab{es no paguen totalmente las obligaciones a cargo,
en las fechas establecidas en ei presente Acuerdo Municipal; se procederá nuevamente
con la liquidación de los valores totales por concepto de intereses y sanciones.
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13. El Estatuto Tributario Municipal, como instrumento regulador de los impuestos, tasas y
contribuciones en nuestra jurrsdiccrón. debe ser una herramienta dinámica que garantice la
seguridad jurídica, el debido proreso y Ia transparencia en las relaciones entre los
contribuyentes y la administración. En este sentido, el ajuste de sus disposiciones no solo
busca fo*alecer los principios de justicia tributaria, sino también fornentar un entorno de
confianza mutua que facilite el cumplirniento de las obligaciones fiscaies.



Página 4 de 5

En la vigencia del presente Acuerdo Municipal no se otorgarán acuerdos de pago con la

disminucién temporal de !a tasa de interés moratorio.

Los(las) contribuyentes que tengan acuerdo de pago suscrito a la fecha de entrada en

vigencia rle! presente Acu*erd* l\ilr;nici6ral. podrán ac**der a la dlsrninxei*n temporal de la

tasa de interés; en este caso la disminución en fa tasa de ínterés apfícara respecto de las

cuotas o saldo pendiente a pagar en el acuerdo de pago. El(la) Contribuyente cJebe hacer

^l ^ñ^ñ **++r ¡la! nai¡.{¡* nnn¡ilnnga ¡loi -^r,ar,.ia -I^ n^Fn an !a {^,rk* I,*il+ *"'.'¡,^Fa.{^ d¡* l^el pAUU iüiai Ue¡ SiilüO iiefiGi$íite rjui ¿iUL¡$¡UU L¡L? lJduu U;i¡d ¡uLiid ¡r¡¡¡!r"ü ¡¡¡(;! 'uru¡r$!rd, uÉ ¡u

contrario perderá el descuento liquidándose los intereses pleno.

Los pagos efectuados con aRterioridad a la er:trada en vigencia del presente Acuerdo

Itlunicipal o que se realicen haciendo uso de los documentos de cobro que no tienen

aplicadn la disrninución ternporalen los intereses aquíestabl*cidr:s, se cnnsideran pago de

lo debido y no están sujetos a devolucíén o compensacién.

AflTiCULC SEGUFj*O; Ailiürizür"ai ü;ecuri;c l"4i-:nlclpn; pafa cuc üÍCünc r li: §eerct;l'l¿:

de Hacienda, realizar las respectivas notas créditos o el proceso necesario de los(las)

contribuyentes que soliciten ia aplieaci6n, cumplan y se aeojan al presenie Acuerdo

Munrcipal.

ARTíCULO TERCERO: VIGENCIA. El Presente Acuerdo Municipal rige a partir de su

pr"cllrutrgaci*n leüei y irasta e} treinta {3S} cle juni* de ?0?§, y d*noga todas las *isposiciones
que fe sean contrarias adoptadas sobre los aspectos inciuidos en este acuerdo.

rt^f¡^ ^,. cqn+a c)^-fi de osr:s, Anticqui*, *i ?s cje febrer* de ?ü2s"usuu úlr udtl(o t\vJ

EL PRESENTE ACUERDO FUE DEBATIDO Y APROBADO EN COMISIÓN SEGUNDA
trñRMANENTE SE pRESITPUESTO Y HAC'ENDA PUBLICA EL DOGE {12} DE
FÉBRÉRO DE 2025 y EN PLENAR|A DE §E§rÓN ORD¡NARTA EL VEINTICINCO (25) DE
F DE 2025.

e(

ME ALBERTO MESA RESTREPO
Fre*idente

CAROLINA VÉLEZ VERGARA
.Secretarla Ger¡*ral *ane*Io lMunie!pal

tr#,
t-[-\)U
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C§ftTITI§Ü
Gue ei Acuerd* i.Áunicipal riú¡-¡rero ü0 i q Ci-r:eaecj€ iut, p.-;Lirci:d* f':*y 25,Je feb'rerc d¿,

§t §ÉüñüTARIü
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CONCE.iO ñAUNICIPAL
fl presenle Acuerd* tue cpreikrcrdo surtiendo eiprüce.iimientr esioi:lecidc en eiArilculo /3

cte io Ley de i?94, oi hcbérseie dado <los ciebcies regicmenlarios"

§*nto [i*sc de Cs*s, Antroei:ia, 25 r** fehr*rci cte ?t]25
rricipai número üü1 fue sonci<..¡rrurjo er-l esfc íeciic

PRE$NEÜ{TE
q

§§caET,4ntA

ElAcuerdo

I

Sr:nia Rasc de üsos, AnÍioguir:, 25 cje iebrero de 2ü2vi.

EJECUTÍVÜ MUNICIPAT

§L SECil§TA*§*

4B

üü

AICAI.ü§A §§UH§C¡FA¡.
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